erat Verbum, et erat lux vita hominum : mori venit, sed tertia die resurrexit.

Ego sum, inquit, panis vita, et uade superbiebant.

Patres, inquit, vestri manducaverunt manna et mortui sunt. Quare manducaverunt et mortui sunt : quia quod videbant crebebant, quod non videbant non intelligebant. Ideo patres vestri, quia similes estis illorum, manducaverunt, Moyses et Aaron et ceteri sancti qui fuerunt in populo, manna, et non sunt mortui : qui spiritualiter visibilem cibum intellexerunt, spiritualiter esurierunt. Alii vero manducaverunt et permaneserunt in infidelitate, sicut Judæi audierunt loquenter Christum, sed non spiritualiter verba ejus intellexerunt. Ideo dixit eis : *Patres vestri manducaverunt manna in deserto et mortui sunt;* qua morte : nisi infidelitatis. Nam communi morte mortui sunt et sancti qui fuerunt inter eos : ideo signavit Dominus his verbis mortem spiritalem, non carnalem : patres ergo istorum, id est mali patres maiorum, infideles patres infideliū, murmuratores patres murmuratorum. Nam de nulla re magis Deum offendisse ille populus dictus est, quam contra Deum murmurando : ideo et Dominus volens ostendere talium filios hinc ad eos coepit, *Quid murmuratis in incicem, murmuratores filii murmuratorum : patres vestri manna manducaverunt, et mortui sunt.* Non quia malum erat manna, sed quia male manducaverunt.

Hic est panis qui de celo descendit. Hunc panem significavit manna, hunc panem significat altare Dei. Sacraenta illa fuerunt in signis diversa, in re quæ significatur paria sunt : Apostolum audi : *Nolo enim vos, inquit, ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes escam spiritalem manducaverunt : spiritalem utique non corporalem.* Alteram quia illi manna, nos aliud. Spiritalem vero, quam nos : sed patres nostri non patres illorum, quibus nos similes sumus non quibus illi similes fuerunt. *Hic est ergo panis de celo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit non morietur.* Sed quod pertinet ad virtutem Sacramenti, nunquid pertinet ad visible Sacramentum : qui manducat intus, non foris, qui manducat in corde, non qui præmittente :

Ego sum panis vivus, qui de celo descendit : ideo vivus, quia de celo descendit et manna, sed manna uacua erat, iste veritas est.

Si quis manducaverit ex hoc pane, rivet in aeternum; et panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Hoc quando caperet caro, quod dixit, paneum, carnem, vocatur caro quod non capit caro : et ideo magis non capit caro quia vocatur caro : hoc enim exhorruerunt, hoc assimulatum esse dixerunt, hoc non posse fieri putaverunt. *Caro mea, inquit, est pro mundi vita.* Noverunt fideles corpus Christi, si corpus Christi esse non negligunt, sunt corpus Christi si volunt vivere de spiritu Christi; de spiritu